No se atreve Gayo a contestar afirmativamente a la cuestión que se plantea, sin embargo es claro que éste era su parecer y así, en otra de sus obras, habla de una mayor responsabilidad del comodatario por obtener un beneficio del contrato<sup>24</sup>.

En la misma línea de no limitar a la sola responsabilidad por dolo en el presente supuesto encontramos a Ulpiano quien utilizando el criterio de la *utilitas contrahentium*, después de afirmar para el depositario la sola responsabilidad por dolo por no existir en el contrato utilidad alguna para él, establece que donde existe utilidad para las dos partes, como en la compra, en el arrendamiento, en la dote, en la prenda y en la sociedad, se responde por el dolo y por la culpa. El comodato, añade, generalmente no tiene utilidad más que para el comodatario, y por eso es más verdadero el parecer de Quinto Mucio que cree que debe responder por la culpa y la diligencia, y si acaso se dio la cosa con estimación, que debe responder de todo el riesgo aquél que aceptó pagar la estimación<sup>25</sup>.

<sup>23</sup> Gaius lib. 3º ad ed. prov. D. 13.6.8.pr. in fine: ...at si utriusque, veluti si communem amicum ad cenam invitaverimus tuque eius rei curam suscepisses et ego tibi argentum commodaverim, scriptum quidem apud quosdam invenio, quasi dolum tantum praestare debeas: sed videndum est, ne et culpa praestanda sit, ut ita culpa fiat aestimatio, sicut in rebus pignori datis et dotalibus aestimari solet.

<sup>24</sup> Gaius Inst. 3.206. vid. Supra n. 5.

<sup>25</sup> Ulp. Lib. 28 ad ed. D. 13.6.5.2-3. Nunc videndum est, quid veniat in commodati actione, utrum dolum an et culpa an vero et omne periculum, et quidem in contractibus interdum dolum solum, interdum et culpam praestamus: dolum in deposito: nam quia nulla utilitas eius versatur apud quem deponitur, merito dolum praestatur solus: nisi forte et merces accessit (tunc enim, ut est et constitutum, etiam culpa exhibetur) aut si hoc ab initio convenit, ut et culpam et periculum praestet is penes quem deponitur, sed ubi utriusque utilitas vertitur, ut in empto, ut in locato, ut in dote, ut in pignore, ut in societate, et dolum et culpa praestatur. Commodatum autem plerumque solam utilitatem continet eius cui comodatur, et ideo verior est Quinti Mucii sententia existimantis et culpam praestandam et diligentiam et, si forte res aestimata data sit, omne periculum praestandum ab eo, qui aestimationem se praestaturum recepit.

Ahora bien, cuando el interés en el comodato es exclusivo del comodante, utilizando aquel criterio de la *utilitas contrahentium*, el comodatario, nos dirá Ulpiano, responderá sólo por dolo, y así acontece en los supuestos considerados por el propio jurista y recogidos en D.eod.5.10 y eod.10.1. Haciendo uso del mismo criterio de atribución de responsabilidad hemos de concluir que, acorde con el pensamiento ulpiano, cuando el comodato se realiza en interés de ambos contratantes el comodatario responde por dolo y culpa, coincidiendo con la posición gayana.